3“ para todos los hombres e¢ ia muerte el tdrminc

e la vida, no atienda solamente & adquirir él de lot
demés, sino piense que también ¢} al morir mands-
ré 4 otros, y que, si no se tuviers el auxilio de ests
ley, no llevard 4 efecto nada de lo que con todo cui
dado hubiera dispuesto. Porque hemos dado esta
ley no solamente para los hombres que viven bajc
nosotros, ni para los que existen hoy, sino tambier
para todo tiempo que transcurra después de éste,

Capitulo II

Aqui nos acudié la solicit:d y cierta considera-
cion de la ley Falcidia, que, aun contra Ia.volunta(
de los testadores, si los bienes se consumieran er
legados, permite que también retengan los herede
ros cuauto les complete la cuarta parte de los bie
nes. Purque también en este caso 3¢ considera cier
tamente que se hace oposicion 4 la voluntad de
difunio, y que esto es debido 4 la ley que permit
tales cosas, Asi, pues, mandamos, porque el todo
casos ha de ser defendida por nosotros la volunia
de los que fallecen, que los herederos, 8i quisiere)
disfrutar de esta utilidad, guarden integra Ja auto
ridad de la ley, y no intenten introducir la Faleidi
mediante las cosas que acaso substraen ¢ maqui
nan, porque ciertamente que, si nada hubiesen ma
quinado, quiza no competeria, ‘

NOVELAS.—(ONSTITUCION I 1r

& 1.—Fiat igitur inventarium ab herede metuen-
te, ne forte non habeat post debita (1) et legata
Falcidiam, secundum modum et tempora, per quae
dudum sancivimus, quando homines excepimus ex
damno rerum suvarum, in aditionibus statuentes
onera usque ad substantiae relictae mensuram,
illo adiecto solo, ui oporteat huivsmodi heredem,
gui non creditorem solum, sed etiam legatarios et
fideicommissarios veretur, et metuit non damnifi-
cari solum, sed etiam non lucrari, convocare omnes
legatarios et fideicommissarios, guanticunque-in
eadem civitate sunt constituti, aut quosdam pro eig
agentes, si forle personarum natura, aut dignitas,
aut qualitas, aut aetas, aut quaelibet necessitas fa-
cullatem eis non dat ad inventarii praesentiam. Si
vero absunt aliqui, interesse testes in ipsa civitate
fide dignos, et possidentes substantiam, et optimae
opinionis exsistentes non minus tres (tabulariis
enim solis, quantum ad hoc competit, non eredi-
mus), coram quibus convenit fieri inventarium,
ita ut supervenientibus legatariis, et querentibus
forsan subreptum aliquid rerum, aut non manife-
statum, licentia sit non solum per servorum exa-
minationem causam guaerere (nam etiam hoc prae-
buimus per prolatam dudum a nobis in servilibus
examinationibus observationem), sed eiiam per
iusiurandum heredis, et iusiurandum testiom di-
crutium, se et adfuisse iis, quae gesta suni, et vi-
disse quae tunc agebantur, ef in nullo conscios
esse factae ab herede malignitatis, sicque in iis,
quae relicia suni a testatoribus, invenire verita-
" tem. Nisi forte praesentes legatarfi omnes aut qui-
dam coniestatione (2) sibi praemissa noluerint ve-
nire, nec adesse inventario; tunc enim licantia erit
heredi etiam non advenientibus legatariis conien-
tum esse testium praesentia, et facere descriptio-
nem, reposito etiam sic legatariis, et igreiurando
heredis, et servorum examinaiione, et his omni-
bus observatis habere ex Falcidia praesidium. Sic
enim non videbimur neque legem ita hactenus ap-
probatam minuere,.neque iniustitiam facere mo-
rienti. Si enim omnino quidem sibi vult aliquos
fieri heredes, et habere quandam consclationem
ex Bua successione, et arbitratur sufficientem se
habere substantiam, non tamen hoc caueae ve-
ritas ostendit, certum est, quia non haec contra-
rietas erit sententiae morientis, sed ignorantise
puritas illius.